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NATURALEZA Y FINALIDAD DEL SERVICIO

El Servicio de Proteccion Civil
Municipal tiene como fin ultimo, la
configuracién de una organizacion
en base a los recursos municipales
y a la colaboracion de las
entidades privadas, asi como de
los ciudadanos; para garantizar la
coordinacion preventiva y
operativa respecto de la proteccién
de las personas y bienes ante los
dafios  producidos por las
situaciones de emergencia en los
casos de grave riesgo, catastrofe o
calamidad publica, mediante la
realizacion de actividades que
permitan evitar las mismas, reducir
sus efectos, reparar los dafios, y
en su caso, contribuir a corregir las
causas productoras de los
mismos, (Art.1 del Reglamento).

o |
En resumen:

Dar una respuesta Util y eficaz ante situaciones
especiales de emergencia y catastrofe.

Reafirmar un objetivo diario y cotidiano:
Aumentar la seguridad y el concepto de
autoproteccion en los ciudadanos del Municipio
de Oviedo.

DISTRIBUCION DEL PERSONAL POR ACTIVIDADES CON
INDICACION DE LAS DISTINTAS CATEGORIAS

D. José Manuel Lopez Garcia
(Comisario Principal)

D. Arturo Suarez Artime

JEFE DE SERVICIO

COORDINADORES D. Gonzalo Miguez Garcia
CONDUCTOR MECANICO D. José Manuel Pérez Garcia
ADMINISTRATIVO Dfia. Maria José Cuartas Suarez

VOLUNTARIOS Cincuenta voluntarios
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PERSONAL FUNCIONARIO

Y
PERSONAL ADSCRITO A LA PLANTILLA

Conceptos Tofal Funcionarios INEM Voluntarios

Jefe de Servicio 1 1 - -

Coordinadores 2 2 - -

Conductor - Mecéanico 1 1 - -

Administrativo 1 - 1 =

Voluntarios 50 - - 50

Total de plantilla 55 4 1 50

Grafico representativo del Personal Funcionario y del Personal Adscrito a la Plantilla

ASISTENCIAS A CURSOS,
JORNADAS Y SEMINARIOS

Cursos — Jornadas — Seminarios — Practicas — Simulacros

Simulacro Sanitario y de rescate e incendio — Hidroeléctrica del Cantabrico.

Taller de Primeros Auxilios — Programa de Ocio Juvenil del Ayuntamiento.

Curso de Acceso para Aspirantes — Escuela de Formacion del Principado de Asturias - 112 Asturias
Curso Defensa c/Incendios F. Nivel | — Escuela de Formacién del P. de Asturias - 112 Asturias
Cursos (4) de Soporte Vital Basico, Primeros Auxilios y DESA — Escuela de Formacion P. civil
Curso de Sefalizacion en Situaciones de Emergencia — Escuela de Formacion de Protecciéon Civil,
Curso Apoyo Psicologico en situaciones de Emergencia — Escuela F. del P, Asturias-112 Asturias
Curso de D.E.S.A. — Escuela de Formacién del Principado de Asturias — 112 Asturias

Conocimiento, funcionamiento y manejo de Ambulancias — Escuela Formacion P. Civil
Curso Operaciones Busqueda y Rescaten — Escuela de Formacion del P. Asturias — 112 Asturias

Curso de Salvamento Acuatico - Escuela de Formacién del P. de Asturias — 112 Asturias
Curso Manejo de EMPI — Escuela de Formacién del Principado de Asturias — 112 Asturias
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Lne.es » Asturias
Qviedo
08 de Febrero de 2012

El rio destroza un puente en Trubia

«Toda la vida hubo riadas, pero sin llegar a situaciones asi», sefialan los vecinos después
de que el agua derribase una de las pilastras de la plataforma del barrio de La Riera.

La crecida del rio Trubia a su paso por la localidad del mismo nombre provocé que
aproximadamente a la una y media de la madrugada de ayer rompiese |a pilastra de un puente
que une el barrio de La Riera, causando su hundimiento.

Los vecinos de Trubia que, por ambos lados del rio, se asomaban a comprobar su caudal y la
fuerza con la que bajaba, desbordandose el mismo por diversas zonas de su recorrido.

Miembros de Protersidn Civi colocaron sacos de contencion para evitar el avance del agua al
interior de las viviendas.

INTERVENCION PRIMARIA
Y
SERVICIOS PREVENTIVOS

N° de Servicios Saza
Tiempo invertido / 16.628
horas

Voluntarios 2398
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Hésté 3 vbluntanos

SERVICIOS SEGUN EL NUMERO DE VOLUNTARIOS

De 4 a 6 voluntarios 344 servicios 66,0 %
De 7 a 9 voluntarios 48 servicios 9,2 %
De 10 a 12 voluntarios 13 servicios 25%
De 13 a 15 voluntarios 2 servicios 03%

Mas de 15 voluntarios 3 servicios

05%

O Hasta 3 Voluntarios
E De 4 a 6 Voluntarios
O De 7 a 9 Voluntarios
O De 10 a 12 Voluntarios
@ De 13 a 15 Voluntarios

O Mas de 15 Voluntarios

SERVICIOS SEGUN LA DURACION

.Hasta 3 horas

Mas de 12 horas

70 servicios 134 %

De 4 a 6 horas 113 servicios 21,7 %
De 7 a 9 horas 284 servicios 54,4 %
De 10 a 12 horas 35 servicios 6,7 %

20 servicios

O Hasta 3 Horas
B De 4 a 6 Horas
ODe 7 a9 Horas
ODe 10 a 12 Horas
@ Mas de 12 Horas
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SERVICIOS SEGUN EL SOLICITANTE

15 servicios

Colaboracion con otros Ayuntamientos 29%
Cultura Ayuntamiento 1servicio 02 %
Concejalia de Deportes - Ayto. Oviedo 19 servicios 3,6 %
Festejos S.0.F — Ayto. Oviedo 39 servicios 7.5 %
Particular 4 servicios 0,8 %
Principado 4 servicios 0.8 %
Real Oviedo Club de Futbol 22 servicios 42 %
Otros 16 servicios 3.1%
112 Asturias 20 servicios 3.8%
Federacion de Atletismo del Principado 8 servicios 1.6 %
Jefatura de Servicio 343 servicios 65,8 %
Federaciéon Deportiva del Principado 3 servicios 0,6 %
Club Ciclista 1 servicio 0,2 %
Club Deportivo 5 servicios 1,0 %
Centros de Ensenanza 3 servicios 0,6 %
Asociacién Cultural y de Festejos 7 servicios 1,3 %
Concejalia de Juventud Ayto. 1 servicio 0.2 %
Servicio Preventivo Riesgo Laboral. 1 servicios 0,2 %
Ospa 4 servicio 0.8 %
Centros Sociales Ayto. 1 servicio 0,2 %
Arzobispado 2 servicios 0,2%
Servicios Sociales Ayto. 2 servicios 0,2 %
Fundacion Principe de Asturias 1 servicio 0,2 %

O Colab. Otro Ayto.
B Cultura Ayto.
O C.Dptes.Ayto.
O0S.0OF.

B Paricular

O Principado
R.Oviedo

0 Otros

@ 112-Astur.

O F .Afletismo
O J. Senvcio
aF.DpwaP.

@ Club. Cicl.

3 Club. Dpho.
B C Ensefianza
B Asoc. Cultural
ac. Juentud
O S.Prevenc.

0O Ospa

O C.Sociales A.
0O Arzobispado
O 8S.S. Ayto.

O F. Principe
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SERVICIOS MENSUALES SEGUN SU CATEGORIA

ACTIVIDAD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP oCcT NOV DIC
Divulgativas - - - - - - - - = 2 1 =
Formativas - 1 1 1 3 7 - - 5 6 - 1
Atletismo 2 3 9 3 5 1 1 - 1 - 1 2
Ciclismo - - 1 - - - - 1 1 - = 1
Emergencias - - 1 - - - - - = = 2 &
Compet. Deportivas - - - 1 - - 2 1 1 - 2 1
Festejos y Conciertos - - - - - 1 2 - - 1 1 -
Festejos S.O.F 6 1 - - 9 1 - - 16 - - 2
Fiitbol Real Oviedo 3 1 3 z 1 - 1 1 4 i 2 2
Patinaje - - - - - - - - - 1 - -
Otros - 1 1 3 3 - - 3 4 i 2 2
Retenes 15 16 15 14 15 33 30 18 22 24 24 27
Desfiles Oviedo 1 - - - - - - = il = = =
Fiitbol Varios - - - = - 2 2 5 1 = - I
Automovilismo - - - 2 2 = - = 1 o = =
Servicios Preventivos 4 18 5 16 5] 5 4 1 11 4 12 10
Conciertos Didic. - - - 2 7, - - - = = - 1
Piragiiismo - - - - - - = 3 = = = il

TOTAL
i 5
SERVICIOS 31 41 36 44 45 50 40 28 68 4 45 49

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul
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DURACION MENSUAL DE SERVICIOS SEGUN SU CATEGORIA

ACTIVIDAD

I

Divulgativas
Formativas
Atletismo

Ciclismo
Emergencia

Compet. Deportivas
Festejos y Conciertos
Festejos S.0.F
Fitbol Real Oviedo
Patinaje

Otros

Retenes

Desfiles Oviedo
Fiitbol Varios
Automovilismo
Piragiiismo

Servicios Preventivos

Conciertos Didéc.

ENE

171
94

342
105

92

TOTAL
HORAS b

105
28

768

1.400

MAR

20

170

2
100

158

979

ABR

30
60

56
87
373
108

705
24

1.531

MAY

200
83

394
25

76

420

102

210
16

1.526

JUN

252

16

93
76

115
902

36

200

1.690

46
181

38

126

1.279

L)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Se

p Oct Nov Dic

AGO

60

11

980

SEP

272

78

472
87

68
500
81
17
38

510

2.140

OoCT

138

27

38
24
237
672

137

1.273

O Horas mensuales

NOV

25

18

31

58

57

37
672

599

1.497

DIC

87
59
20

60

42
42

149

756

271
14

1.500
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Fecha de Realizacion: 26 de Febrero de 2.013

Realizadores: Servicios Administrativos Proteccidon Civil — Oviedo

Oviedo
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